PROJETO DE LEI Nº.33/2025

SÚMULA: Altera a denominação do Centro Municipal de

Educação Infantil Sonhos de Esperança, localizada

na Rua João Matiuzzi nº279, Parque Bela Vista, para

Centro Municipal de Educação Infantil CRISTOVÃO

NOLLI, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO
PARANÁ, APRECIOU E APROVOU, PROJETO DE LEI DE
AUTORIA DO VEREADOR DANYLO ACIOLI E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V,
ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
APUCARANA, SANCIONO A SEGUINTE

       L         E         I

Art.1º - O Centro Municipal de Educação Infantil Sonhos de Esperança, localizada na

Rua João Matiuzzi nº 279, Parque Bela Vista, passa a denominar Centro Municipal de Educação
Infantil CRISTÓVÃO NOLLI.

Art.2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente lei em vigor

na data de sua publicação.

   Sala das Sessões, 01 de abril de 2025.

                      Danylo Acioli

                           VEREADOR/PRESIDENTE

Senhores Vereadores e Vereadora:

O incluso Projeto de Lei que está sendo encaminhado para apreciação desta Casa tem

por objetivo alterar a denominação do Centro Municipal de Educação Infantil -COSAP- e passa

a denominar-se CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRISTÓVÃO NOLLI.

Segue histórico.

CRISTÓVÃO NOLLI, nasceu na cidade de Rio do Oeste, Estado de Santa Catarina, es

01 de junho de 1937. Filho de Santo Nolli e Maria Bogo Nolli, iniciou seus estudos em colégio

de freiras italianas, na cidade de Laurentino, Santa Catarina. Posteriormente foi para Curitiba,

ingressando no Colégio Marista, onde cursou o primeiro grau, em regine de internato. Após

concluir o primeiro grau, mudou-se para Rezende, no Estado do Rio de Janeiro, onde estudou

o segundo grau.

Mais tarde, voltou para Curitiba, onde trabalhou numa distribuidora de livros.

Paralelamente ao trabalho, cursou o CADS, em pedagógica para lecionar preparação o idioma

francês, visto que na éроса, este era o idioma adotado pelos Colégios Maristas.

Em 1960, mudou-se para Marilândia do Sul, onde passou a lecionar no Colégio Padre

Ângelo Casagrande. Ainda em Marilândia do Sul, casou-se com Alice Falleiros, posteriormente

fixando residência em Apucarana, onde tiveram dois filhos: Márlia e Márlon.

A partir de 1961, trabalhou no Colégio Nilo Cairo, Colégio Nossa Senhora da Glória e

Colégio São José, em Apucarana.

Ingressou na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Jandaia do Sul, onde

diplomou-se em Letras Franco-Portuguesas.

Pertenceu durante vários anos à Aliança Francesa, intercâmbio entre o Brasil e a

França. Frequentou em Cornélio Procópio, o curso NANCI, então ligado à Aliança Francesa.

Em agosto de 1981, teve sua vida profissional interrompida, após ser acometido de

grave enfermidade, vindo a falecer em 27 de dezembro do mesmo ano.

CRISTÓVÃO NOLLI, prestou relevantes serviços ao município na área da educação e

na área social. Peço voto favorável aos nobres Edis a merecida homenagem.

   Vereador Danylo Acioli

		2025-04-02T16:52:09-0300
	DANYLO FERNANDO ACIOLI MACHADO:071.490.469-40 1